amotorum  substituendos,  ac decem ipsius civitatis cives per eosdem communitatem seu eorum 
consilium ad ipsorum civium vitam eligen / dos, regeretur et gubernaretur; quodque singulis 
annis in festo Pentecostes ipse tredecim persone sic deputate et electe sortirentur per calculos vel 
suffragia unum priorem et duos consiliarios, qui eidem domui ad annum ex tunc inmediate sub / 
sequentem preessent, et unum cancellarium, qui anno sequenti quorumcumque ipsius domus 
reddituum et expensarum rationem haberet et conscriberet, constitueretur insuper unus questor, 
qui, postquam iurasset se officium suum iuste et legaliter exerciturum, / ac insuper etiam idonee 
cavisset pecunias eiusdem domus servaret, ordinarentur quoque duo ad eorum nutum amovibiles, 
qui infirmis visitandis et curandis preessent, et quibus congruum salarium constitueretur; 
quodque tredecim persone predicte / in eadem civitate unam domum in qua insimul ad premissa 
conveniri possent ac tot bona in mobilia quorum redditis, oneribus et ordinariis expensis ipsius 
domus sufficerent, ita tamen quod bona in- mobilia huiusmodi cum onere suo transirent / 
oneribusque et censui subiacerent acquirere possent, cetera vero bona eidem domui pro tempore 
erogata, sive inmobilia sive mobilia et qualiacumque essent, ad pecuniam redigerentur et inter 
pauperes dicte civitatis et illius burgorum, nubendo puel / las egenas et subveniendo carceratis et 
infirmis inhabilibus aliasque, prout eisdem tredecim personis melius pro tempore videretur, 
realiter et cum effectu erogarentur, nihilque aliud in eadem acquirenda domo ageretur quam 
quod / divino cultui conveniret;  quodque libris, ordinationibus et scripturis quibuscumque per 
cancellarium, ut prefertur, electum pro tempore confectis, quoad concernentia negotia ipsius 
domus, plena fides tam in iudicio quam extra prestare / tur; quodque pro tempore existens 
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episcopus Cumanus seu eius in spiritualibus vicarius generalis et pretor eiusdem civitatis essent 
eiusdem domus et quoad eius negotia tantum pro tempore deputatorum et electarum personarum  
predictarum / iudices et conservatores cognoscerentque, terminarent et deciderent omnes lites et 
questiones, quas inter tredecim ipsas ratione dicte domus et quoscumque alios tam ecclesiasticos 
quam laicos et alios quomodocumque privilegiatos pro / tempore oriri contingeret, sic tamen 
quod ipse tredecim persone quem vellent ex ipsis episcopo seu vicario et pretore in iudicem et 
conservatorem assumere possent et alter ipsorum episcopi seu vicarii et pretoris in iudicem et 
conser / vatorem sic assumptus alterum eorum impedire aut alium in eius locum substituere seu 
subdelegare nequiret; quodque tredecim sic pro tempore deputate et electe persone tenerentur 
singulo anno, omni exceptione remota, de gestis / et administratis per eas ipsis presidentibus 
rationem reddere, et nichilominus possent presidentes predicti ad fraudes removendas quotiens 
eis videretur libros, rationes et alias scripturas domus ad illius administrationem spec / tantes, 
quas ipse tredecim persone dictis presidentibus ad eorum libitum exhibere tenerentur videre et 
inspicere aliasque et alia fecissent, prout in una seu diversis desuper confecta seu confectis 
scriptura seu scripturis / publicis vel privatis plenius dicebatur contineri. Qua re, pro parte 
dilectorum presidentium asserentium dicte domus erectionem sine alicuius preiudicio factam 
fuisse, predicto predecessori humiliter supplicato quatenus erectioni, statutis, ordinationibus et 
scripturis tam privatis quam publicis predictis, pro firmiori illorum subsistentia, robur apostolice 
confirmationis adiicere ac alias in premissis opportune providere de benignitate aposto / lica 
dignaretur, idem predecessor, qui his que pro fidelium omnium presertim pauperum faciliori 
sustentatione queque ad alicuius communitatis quietis et veri regiminis directionem facta fuisse 
noscebantur, ut, semotis / impedimentis quibuslibet, suum debitum consequerentur effectum, 
dum ab illo petebatur operarias manus, libenter amovebat aliasque desuper disponebat, prout in 
Domino conspicebat salubriter expedire presidentes / tredecim personas ac episcopum, vicarium, 
pretorem, cancellarium et questorem predictos a quibusvis excomunicationis, suspensionis et 
interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab nomine quavis / 
occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existebant ad effectum 
infrascriptorum duntaxat consequendum absolvens et absolutos fore censes ac singularum 
scripturarum predictarum veriores / tenores pro expressis habens, seu latius exprimi ac si opus 
esset de verbo ad verbum inferi posse decernens sub data, videlicet pridie id(us) augusti, 
pontificatus sui anno tertiodecimo31, erectionem, / statuta et ordinationes huiusmodi necnon 
prout illa concernebant omnia et singula in dictis scripturis contente et inde secuta quecumque 
dumodo licita et honesta ac in nullius preiudicium esset apostolica auctoritate / ex certa scientia 
approbavit et confirmavit ac eis perpetue et inviolabilis firmitatis robur adiecit necnon omnes 
iuris et facti defectus, si qui forsan intervenissent, in eisdem supplevit illaque omnia et / singula 
inviolabiliter observari debere et contra illa nullo unquam tempore veniri posse decrevit, et 
nichilominus pro potiori cautela domum predictam sub invocatione Misericordie  huiusmodi de 
novo erexit et / instituit ac ei pro illius manutentione et piorum operum predictorum exercitio 
omnia et singula elemosinas, oblationes et legata illi pro tempore facta perpetuo applicavit et 
appropriavit ac domui predicte indulsit, / necnon quod domus huiusmodi ullo unquam tempore in 
titulum perpetui beneficii ecclesiatici per loci  ordinarium aut quosvis alios etiam romanos 
pontifices et Sedem Apostolicam aut eius legatos etiam de latere erigi vel in / titulum aut 
commendam seu administrationem alicui concedi nequiret, sed perpetuis futuris temporibus per 
pro tempore, ut prefertur, deputatas et electas tredecim personas et neminem alium regeretur ac / 
gubernaretur, quodque ipse tredecim persone utsupra deputate et electe ab eadem domo et illius 
ac bonorum, fructuum et reddituum pro elemosinarum, oblationum et legatorum predictorum 
regimine, cura et administratione / per pro tempore existente parrochialis ecclesie, infra cuius 

31  Per la datazione del provvedimento de quo, si rimanda al regesto, e, in particolare, alla sezione “Cose 

notevoli”,  pag. 7.  
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limites dicta domus existebat seu pro tempore existeret, rectorem seu loci ordinarium vel quosvis 
alios etiam apostolica auctoritate fungentes amoveri aut super / illis quovis modo vexari, turbari 
aut molestari non possent, statuit et ordinavit necnon domui ac deputatis et electis predictis quod 
omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, favori / bus et gratiis 
in genere tamen concessis quibus alia pia loca eorumque persone tam de iure quam ex privilegio 
aut consuetudine utebantur, potiebantur et gaudedant ac uti, pati et gaudere possent 
quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere libere et licite valerent con / cessit et indulsit, 
necnon omnes et singulas alias erectiones, concessiones, provisiones, mandata et quasvis alias 
dispositiones per ordinarium aut legatos predictos seu etiam ipsum Paulum predecessorem et 
Sedem /  eandem cum quibusvis clausulis et decretis contra suarum super approbatione, 
confirmatione, suppletione, decreto, inovatione, erectione, institutione, applicatione, 
appropriatione, indulto, statuto, ordinatione, concessione / et posteriori indulto huiusmodi 
litterarum conficendarum tenorem in aliquo pro tempore factas, nullas, irritas, inanes nulliusque 
roboris et momenti esse, sicque per quoscumque iudices et commissarios, ordinarios et 
delegatos, etiam palatii / apostolici causarum auditores et Sancte Romane Ecclesie cardinales 
sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, diffiniendi et interpretandi facultate iudicari, 
diffiniri et interpretari debere ac quicquid secus super / his a quoque quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter attemptari contingeret, irritum et inane decrevit, non obstantibus quibusvis 
apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis constitutionibus et ordinationibus, 
statutis et con / suetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis quibuisvis locis piis 
et ecclesiis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis 
aliisque efficacioribus et insolitis clausulis irritan / tibus et aliis decretis quomodolibet concessis 
ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus illorum veriores tenores pro 
sufficienter expressis habens illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse / 
derogavit ceterisque contrariis quibuscumque. Ne autem de absolutione, confirmatione, 
approbatione, suppletione, decreto, innovatione, erectione, institutione, applicatione, 
appropriatione, indulto, statuto, ordinatione, concessio / ne et posteriori indulto ac derogatione 
predecessoris huiusmodi pro eo quod super illis ipsius Pauli predecessoris eius superveniente 
obitu littere confecte non fuerunt, valeat quomodolibet hesitari presidentesque predicti illorum 
frustrentur / effectu, volumus et similiter apostolica auctoritate decernimus quod absolutio, 
confirmatio, approbatio, suppletio, decretum, innovatio, erectio, institutio, applicatio, 
appropriatio, indultum, statutum, ordinatio, concessio et posterius / indultum predecessoris 
huiusmodi perinde a dicta die pridie Idus augusti suum sortiantur effectum ac si super illis ipsius 
predecessoris littere sub eiusdem diei date confecte fuissent, prout superius enarratur;  quodque / 
presentes littere ad probandum plene absolutionem, confirmationem, approbationem, 
suppletionem, decretum, innovationem, erectionem, institutionem, applicationem, 
appropriationem, indultum, statutum, ordinationem, con / cessionem et posterius indultum 
predecessoris huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur, 
nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et decreti infringere / vel ei 
casu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum / anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo 
sexagesimo quinto, sextodecimo kal(endas) februar(ii), pontificatus nostri anno primo.